出的产品或副产品对外销售的会计处理”（以下简称“试运行销售的会计处理规定”）

和“关于亏损合同的判断”内容自 2022 年 1 月 1 日起施行。执行这两项规定对本公司

财务报表无影响。

（7）2022年 11月 30日，财政部发布了《企业会计准则解释第 16号》（财会[2022]31

号，以下简称解释 16 号），“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适

用初始确认豁免的会计处理”内容自 2023 年 1 月 1 日起施行，允许企业自发布年度提

前执行；“关于发行方分类为权益工具的金融工具相关股利的所得税影响的会计处

理”、“关于企业将以现金结算的股份支付修改为以权益结算的股份支付的会计处

理”内容自公布之日起施行。

本公司于 2023 年 1 月 1 日执行解释 16 号的该项规定，对于在首次施行解释 16号

的财务报表列报最早期间的期初（即 2020 年 1 月 1 日）至 2023 年 1 月 1 日之间发生

的适用解释 16 号的单项交易，本公司按照解释 16 号的规定进行调整。对于 2021 年 1

月 1日因适用解释 16号的单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，产生应纳税暂时

性差异和可抵扣暂时性差异的，本公司按照解释 16 号和《企业会计准则第 18 号——

所得税》的规定，将累积影响数调整 2021 年 1 月 1 日的留存收益及其他相关财务报表

项目。

深圳市大族封测科技股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-218

因执行该项会计处理规定，本公司追溯调整了 2021 年 1 月 1 日合并财务报表的递

延所得税资产 1,053,187.72 元、递延所得税负债 1,053,187.72 元，相关调整对本公

司合并财务报表中归属于母公司股东权益的影响金额为 0.00 元，其中未分配利润为

0.00 元。本公司母公司财务报表相应调整了 2021 年 1 月 1 日的递延所得税资产

1,053,187.72 元、递延所得税负债 1,053,187.72 元，相关调整对本公司母公司财务报

表中股东权益的影响金额为 0.00 元，其中未分配利润为 0.00 元。

同时，本公司对 2022 年度、2021 年度合并比较财务报表的相关项目追溯调整如下：

受影响的报表项目
2022年 12月 31 日/2022 年度 2021 年 12月 31日/2021 年度

调整前 调整后 调整前 调整后

资产负债表项目：

递延所得税资产 6,648,022.22 7,610,511.52 5,173,225.00 6,456,544.09

递延所得税负债  962,489.30  1,283,319.09

未分配利润 26,276,947.52 26,276,947.52 33,125,669.82 33,125,669.82

利润表项目：

所得税费用 10,809,416.86 10,809,416.86 7,201,497.53 7,201,497.53

本公司母公司 2022 年度、2021 年度比较财务报表的相关项目追溯调整如下：

受影响的报表项目
2022年 12月 31 日/2022 年度 2021 年 12月 31日/2021 年度

调整前 调整后 调整前 调整后

资产负债表项目：

递延所得税资产 6,648,022.22 7,610,511.52 5,173,225.00 6,456,544.09

递延所得税负债  962,489.30  1,283,319.09

未分配利润 30,519,984.91 30,519,984.91 37,205,049.63 37,205,049.63

利润表项目：

所得税费用 9,918,326.86 9,918,326.86 4,998,507.72 4,998,507.72

2、重要会计估计变更

本报告期内，本公司无重大会计估计变更。

3、首次执行新收入准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况

合并资产负债表调整如下：

深圳市大族封测科技股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-219

单位：元

项  目 2019 年 12 月 31 日 2020 年 1 月 1 日 调整数

流动资产：

应收账款 122,110,064.88 121,521,845.91 -588,218.97

合同资产 不适用 588,218.97 588,218.97

流动资产合计 122,110,064.88 122,110,064.88

流动负债：

预收款项 5,280,770.75  -5,280,770.75

合同负债 不适用 4,673,248.45 4,673,248.45

其他流动负债  607,522.30 607,522.30

流动负债合计 5,280,770.75 5,280,770.75

各项目调整情况说明：

于 2020 年 1 月 1 日，本公司将尚未完成的合同中不满足无条件收款权的应收账款

588,218.97 元重分类为合同资产；

于 2020 年 1 月 1 日，本公司将与商品销售和提供劳务相关的预收款项 5,280,770.75

元重分类至合同负债，并将相关的增值税销项税额重分类至其他流动负债。

4、2021 年度首次执行新租赁准则、解释 14号和解释 16 号“关于单项交易产生的

资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”调整首次执行当年年

初财务报表相关项目情况

合并资产负债表调整如下：

单位：元

项  目 2020 年 12 月 31 日 2021 年 1 月 1 日 调整数

非流动资产：

使用权资产 不适用 9,413,174.94 9,413,174.94